Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2014

№ 85
Об основных направлениях

налоговой и бюджетной политики

муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

на 2015 и на перспективу 2016 и 2017 годов

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положением о бюджетном  процессе в муниципальном образовании «Поселок Нижний Баскунчак», утвержденным решением Совета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  от 04.07.2012 № 19,  и в целях разработки проекта решения Совета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  «О бюджете муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»  на 2015 год» и среднесрочного финансового плана на 2016 - 2017 годы, администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.  Утвердить прилагаемые основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2015 год и на перспективу 2016 и 2017 годов.
2. Заместителю главы администрации по финансовой и бюджетной дисциплине муниципального образования "Поселок Нижний Баскунчак" (Муканалиева З.Ж.) при формировании проекта бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак" руководствоваться утвержденными основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Ахтубинский район» на 2015 год и на перспективу 2016 и 2017 годов.

3. Начальнику отдела по общим вопросам администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» (Каталевская Г.А.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального образования                                  З.Ж. Муканалиева
УТВЕРЖДЕНЫ

  постановлением

          администрации

                                                                                  МО «Поселок Нижний Баскунчак»

     от  22.10.2014  № 85
  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»
НА 2015 ГОД И НА ПЕРСПЕКТИВУ 2016 И 2017 ГОДОВ

1.Основные направления налоговой политики муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2015 год и на  перспективу 2016 и 2017 годов

       Основные направления налоговой политики муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов (далее  – Налоговая политика) подготовлены в рамках составления проекта бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на очередной финансовый год и перспективу 2015 и 2016 годов.

Приоритеты муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» в области налоговой является повышение эффективности налоговой системы.

Основными целями Налоговой политики являются  сохранение бюджетной устойчивости, увеличение налогового потенциала поселка посредством стимулирования развития новых производств, поддержки инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов.

В 2015 - 2017 годах необходимо обеспечить продолжение мероприятий, намеченных ранее на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым предполагается реализовывать Налоговую политику, являются:

- продолжение работы по муниципальной поддержке хозяйствующих субъектов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Ахтубинского района;

- содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства в поселке с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения налоговых поступлений;

- оптимизация состава местных налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью поселка;

- сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по региональным и местным налогам;

- организация эффективного взаимодействия с предприятиями района по улучшению финансово-экономического состояния, увеличению темпов производства, росту налогооблагаемой базы;

- продолжение работы по легализации заработной платы;

   - продолжение практики согласованных действий субъектов бюджетного планирования и органов местного самоуправления  поселений по мобилизации доходов.

В связи с рассмотрением Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона, предусматривающего возможность ведения органами местного самоуправления налога на недвижимое имущество физических лиц с 2015 года взамен налога на имущество физических лиц в администрации муниципального образования Поселка Нижний Баскунчак необходимо усилить проводимую совместно с налоговыми органами работу по полноте учета объектов недвижимого имущества.

Источником увеличения поступлений в бюджеты всех уровней также должно стать повышение качества налогового администрирования.

Необходимо продолжить работу, проводимую органами местного самоуправления МО «Поселок Нижний Баскунчак», налоговыми и правоохранительными органами, по контролю за достоверностью начисления налогов с фонда оплаты труда, своевременностью их перечисления в бюджет, улучшению состояния рынка труда, обеспечить контроль соблюдения Регионального соглашения между Правительством Астраханской области, Астраханским областным объединением организаций профсоюзов и региональным межотраслевым объединением работодателей Астраханской области о минимальной заработной плате в Астраханской области, заключенного 22.05.2014 № 02-02-022.

В рамках реализации поставленной задачи необходимо осуществлять мероприятия по контролю выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, сложившегося по виду экономической деятельности, снижению задолженности по выплате заработной платы и недопущению задержек в перечислении налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Астраханской области налоговыми агентами.

Также необходимо продолжить работу по анализу деятельности убыточных организаций, выяснению причин их нерентабельной работы, оказанию помощи таким предприятиям по их выводу на прибыльный уровень.

В целях эффективного использования бюджетных средств необходимо оказывать муниципальную поддержку субъектам хозяйственной деятельности только при условии соответствующей налоговой отдачи.

Резервом роста налоговых и неналоговых доходов также являются сокращение задолженности по платежам в бюджетную систему. Мероприятия, направленные на укрепление платежной дисциплины, должны осуществляться главными администраторами доходов на постоянной основе. Администраторам доходов необходимо установить жесткий контроль за динамикой  недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для ее снижения.

Особое внимание должно быть направлено на проведение анализа практики применения и администрирования налоговых льгот и ставок по местным налогам. В 2015 - 2017 годах будет продолжен мониторинг эффективности применения налоговых льгот, установленных   на местном уровне.

2. Основные направления бюджетной политики
на 2015 год и  на перспективу 2016 и 2017 годов

Целью бюджетной политики Поселка Нижний Баскунчак на 2015 год и на перспективу  2016 и 2017 годов (далее – бюджетная политика) является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета поселка Нижний Баскунчак на 2015-2017 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселка Нижний Баскунчак, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования

Основные направления бюджетной политики сформированы с учетом положений посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах, Указов Президента российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов Астраханской области от 07.07.2008 № 39/2008-ОЗ «О бюджетном процессе в Астраханской области», от 03.07.2009 № 53/2009-ОЗ «О стратегическом планировании социально-экономического развития Астраханской области»,, распоряжения Правительства Астраханской области от 03.09.2014 № 384-Пр «Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики Астраханской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», решением Совета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» от 04.07.2012 № 19 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Поселок Нижний Баскунчак».

Проект бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», как и прежде, будет формироваться сроком на один год, а среднесрочный финансовый план на три года.

Главные требования к бюджетной политике – это поддержка экономического роста за счет кардинального повышения эффективности бюджетной политики, безусловного выполнения всех социальных обязательств, реализации стратегических задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07.05.2012 №  597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ Президента РФ № 597), от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» (далее – Указ Президента РФ № 600), от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного  управления».

Основным направлением бюджетной политики муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» остается повышение уровня и качества жизни населения. Основополагающей целью бюджетной политики является решение экономических и социальных задач, а также безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Для достижения среднесрочных целей бюджетной политики необходимо решение следующих задач:

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа бюджетной политики.

2. Формирование  бюджетных  параметров  исходя  из  необходимости    безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе обязательств, связанных с исполнением Указов Президента РФ.

3. Принятие новых видов расходных обязательств только после соответствующей оценки их эффективности и при условии обеспеченности источниками финансирования.

4. Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг.
5. Не снижение качества и объемов предоставляемых муниципальных услуг. Исчерпание возможностей для наращивания общего объема расходов бюджета на 2015-2017 годы требует выявления резервов и перераспределения их в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных Указов и создающих условия для экономического роста.

6. Завершение перехода к программно-целевому методу планирования расходов бюджета. Повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании.
7. Рационализация социальных обязательств (принципы адресности и нуждаемости).

8. Обеспечение прозрачности и открытости бюджета на 2015-2017 и бюджетного процесса.

Повышение эффективности бюджетных расходов

Одной из ключевых задач на 2015 год является переход в рамках программно-целевого планирования на программный бюджет, предусматривающий реализацию муниципальных программ муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

Предстоит осуществить переход на программный бюджет муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» путем поэтапного процесса принятия муниципальных программ.

В 2015 году продолжится работа по разработке и принятию перечня муниципальных программ муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», составление новой структуры целевых статей из которых будет видна принадлежность направления расходов к той или иной муниципальной программе и подпрограмме, включение в муниципальные программы не менее 85% расходов бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

Дальнейшее совершенствование бюджетного законодательства, развитие существующих и внедрение новых механизмов осуществления бюджетного процесса требуют постоянного повышения качества управления финансами от органов местного самоуправления. Эффективность этой работы должна отслеживаться в постоянном режиме.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2015 году планирование бюджета поселка Нижний Баскунчак на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов будет осуществляться с учетом планов муниципальных закупок, которые станут основой формирования бюджета поселка Нижний Баскунчак. Данный механизм позволит регулировать муниципальные закупки от этапа планирования до этапа оценки их эффективности.
В соответствии с новыми требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации на основе федеральных базовых (отраслевых) перечней государственных услуг и работ будут реализованы мероприятия по разработке ведомственных перечней муниципальных услуг поселка Нижний Баскунчак по соответствующим сферам деятельности с обеспечением размещения информации о перечнях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Формирование фонда оплаты труда

Одним из приоритетов бюджетной политики в предстоящий период является финансовое обеспечение принятых решений по повышению заработной платы отдельным категориям работников, нашедших отражение в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

Формирование расходов на оплату труда с начислениями на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов по органам местного самоуправления будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Общегосударственные вопросы

Основными принципами формирования бюджетной политики в сфере функционирования органов местного самоуправления являются:

- снижение административных барьеров, повышение качества предоставления муниципальных услуг;

- проведение политики и осуществление нормативного правового регулирования в сфере имущественных и земельных отношений;

- проведение мероприятий по профилактике и противодействию коррупции.

Национальная оборона, национальная безопасность

и правоохранительная деятельность

Бюджетную политику в сфере национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной деятельности в 2015-2017 годах планируется продолжить в рамках  предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
По национальной обороне в рамках межбюджетных трансфертов   планируется субвенция на выполнение органами местного самоуправления поселений Ахтубинского района государственных полномочий по осуществлению    воинского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, за счет средств федерального бюджета.

Малое и среднее предпринимательство

 Основными принципами формирования бюджетной политики поселения  на 2015 год и на перспективу 2016 и 2017 годов будет продолжение создания благоприятных условий для активизации инновационной деятельности.

Резервный фонд

 В целях повышения маневрирования бюджетными ресурсами сохранены расходы резервного фонда администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на обеспечение расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, в объеме текущего года.

                                        Муниципальная долговая политика

Опережающий рост расходной части бюджета поселения над доходной, необходимости реализации приоритетных расходных обязательств формирует перспективу  его дефицита.

В основу формирования и реализации долговой политики на 2015 – 2017 годы заложено:

- сохранение объемов муниципального внутреннего долга поселения на уровне, позволяющем гарантированно выполнять обязательства по его погашению и обслуживанию;

- максимальное замещение кредитов банков на более дешевые заемные средства, в том числе бюджетные кредиты и внутреннее кредитование.

Основными источниками погашения муниципальных долговых обязательств будут являться налоговые поступления.

В планируемом периоде администрацией поселка Нижний Баскунчак будет проводиться взвешенная политика муниципальных  заимствований с целью обеспечения сохранения объема муниципального внутреннего долга поселения на допустимом бюджетным законодательством уровне.

Верно: